Islam yang dijelaskan oleh ‘ulamāʿ muktabar dahulu antaranya Imām al-Shāfiʿī, al-Ghazālī, al-Zarnūjī dan al-Nawāwī dan salah seorang sarjana Islam semasa iaitu Syed Muhammad Naquib al-Attas.

Konsep Ilmu Fardu Ain dan Fardu Kifayah Menurut ‘Ulamāʿ Sarjana Islam Muḥammad Ibn Idrīs al-Shāfiʿī (150–204 H/767–820 M)

Konsep ilmu fardu ain dan fardu kifayah mula diperkatakan oleh Imām al-Shāfiʿī. Bahkan dikatakan beliau yang pertama

9. Ibid.

10. Ibid., 315.

11. Ibid.

Adapun matlamat daripada kategori fardu kifayah ini ialah untuk menjamin keperluan umum, dengan maksud menyempurnakan kewajiban bagi masyarakat secara keseluruhan di mana ia memerlukan sejumlah tenaga pelaksana yang cukup bagi mewakili masyarakat untuk memenuhi keperluannya.¹⁹

Abū Ḥamid Al-Ghazālī (450–505 H/1058–1111 M)

Istilah fardu ain dan fardu kifayah ini juga turut dibincangkan oleh ‘ulamā’ kemudian setelah al-Shāfiʿī, antaranya al-Ghazālī yang menghuraikan lebih terperinci mengenai kategori ilmu ini.

Perbincangan al-Ghazālī tentang ilmu fardu ain dan fardu kifayah dapat dilihat dalam karyanya *Ihyāʾ Ulūm al-Dīn*.

bi al-ashʿar allatī lā sakhaḥa fihā*), ilmu sejarah (*tawārīkh al-akhbār*) dan kumpulan ilmu falsafah yang terdiri daripada ilmu geometri dan matematik (*al-handasah wa al-hisāb*), ilmu logik (*ʿilm al-manṭiq*), ilmu metafizik (*ilāhiyyāt*) dan ilmu fizik (*tabīʿiyyāt*).³¹

Al-Zarnūjī (593–620 H/1197–1223 M) dan Al-Nawāwī (631–676 H/1233–1277 M)

Demikian penjelasan makna dan cabang-cabang ilmu fardu ain dan fardu kifayah menurut al-Ghazālī.³² Para sarjana Islam berikutnya, seperti al-Zarnūjī dan al-Nawawī turut juga membincangkan konsep ilmu ini dengan kefahaman yang

29. Ibid., 31.

30. Ibid., 31.

31. Ibid., 31 dan 39.

32.

Perbandingan klasifikasi ilmu antara al-Shāfi'ī dan al-Ghazālī juga boleh dilihat dalam kajian Nurul Hidayah Binti Aziz, "Classification of Knowledge in the Discourse of al-Shāfi'ī (d. 204/820) and al-Ghazālī (d. 505/1111): A Comparative Study" (IIUM Dissertation, July 2012).

Konsep Ilmu Fardu Ain dan Fardu Kifayah dan Kepentingan Amalannya

hampir sama. Al-Zarnūjī misalnya membahagikan ilmu kepada ilmu *ḥāl* (*ʿilm al-ḥāl*) dan fardu kifayah.